
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 46 DEL 20-02-2019 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 46 DEL 20-02-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di febbraio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA A VALENZA SOCIALE E 
RICREATIVA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' RELIGIOSE, IN 
RIPRISTINO E AMPLIAMENTO DEL CENTRO INAGIBILE A SEGUITO 
DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016. AFFIDAMENTO INCARICO 
ESTERNO PER COLLAUDO STATICO 



DETERMINAZIONE  n. 46 del 20-02-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 2 del 01/10/2014 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13/03/2018, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018-2020; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si provvede all'assegnazione provvisoria dei vari capitoli di bilancio 

ai responsabili degli Uffici e dei Servizi secondo il piano esecutivo di gestione 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 15/03/2018 e successive 

variazioni nel corso del 2018, da utilizzarsi in attesa dell'approvazione del piano 

esecutivo di gestione, successivamente all'approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio 2019-2021; 

 

PREMESSO che il Comune di Serrapetrona intende procedere quanto prima a 

realizzare una struttura a valenza sociale e ricreativa per lo svolgimento di attività 

religiose, che vada a ripristinare ed ampliare il centro sociale e di aggregazione 

giovanile reso inagibile a seguito degli eventi sismici che hanno interessato l’Italia 

Centrale ed in particolare la Regione Marche il 24 agosto, il 26 e 30 ottobre 2016 e mesi 

successivi. 

 

CONSIDERATO che a tale scopo il Comune ha fatto apposita richiesta di 

finanziamento alla Regione Marche e relazione di massima esplicativa dell’intervento 

inoltrata in data 13/10/2017 e registrata al prot.7075; 

 

VISTA la nota della Regione Marche prot. n.808590 del 12/07/2018, registrata al prot. 

n. 4163 del 17-07-2018, con la quale il Vice Commissario ha comunicato 

l’approvazione da parte del Comitato garanti delle ulteriori proposte progettuali a valere 

sui fondi degli SMS solidali, che ammontano per la regione Marche ad ulteriori 74 

interventi, aventi importi inferiori a 1.000.000,00€, per un ammontare complessivo di 

3.703.000,00€. 

 

VISTO che nello specifico, la somma attribuita al Comune di Serrapetrona è pari a 

42.000 €, alla quale sono stati aggiunti 1.165,44 € assegnati con comunicazione 

registrata al prot.428 del 22.01.2019, per un contributo complessivo pari a 43.165,44 €; 

 



DETERMINAZIONE  n. 46 del 20-02-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’opera, per la quale è in corso la 

progettazione esecutiva, ammonta a 66.766,70 €, come da quadro economico trasmesso 

all’Ufficio Speciale Ricostruzione in data 06/02/2019 prot. 736, pertanto il contributo 

suddetto non risulta sufficiente alla copertura economica complessiva dell’opera; 

 

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17-01-2019 viene 

garantita da parte del Comune di Serrapetrona la copertura finanziaria resasi necessaria 

per l’importo residuo di € 23.601,26, con avanzo vincolato che sarà applicato a norma 

di legge in sede di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 

finanziario 2019; 

 

VISTO che con l’Ordinanza del Commissario straordinario alla ricostruzione n. 62 del 

03/08/2018 è stata modificata ed integrata l’O.C.S.R. n.48 del 10/01/2018 che disciplina 

le modalità degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante gli SMS 

solidali; in particolare è stato introdotto l’art. 3-bis dell’O.C.S.R. n.48 del 10/01/2018 

che norma le modalità di attuazione degli interventi di importo inferiore a 1.000.000€ 

ed inferiore a 150.000€, per i cui affidamenti di lavori prevede l’applicazione delle 

norme del Codice degli appalti D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che l’Ufficio speciale ricostruzione con nota prot. n. 55236 del 30/08/2018 ha 

chiesto l’invio dei progetti esecutivi al fine della valutazione della congruità economica 

degli interventi proposti, per la successiva trasmissione al Commissario Straordinario 

che procederà alla approvazione definitiva ai sensi del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., e 

all’adozione dei decreti di contributo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è 

consentito di procedere in economia all’acquisizione di beni e servizi e all’affidamento 

diretto degli stessi per importi inferiori a 40.000,00 €; 

 

PRESO ATTO che il comma 1 dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 23 del 

17/05/2018, prevede che per attività compensate con importi fino ad € 40.000,00 al 

netto dell’I.V.A. è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.05 del 17.01.2019 con la quale il 

Responsabile dell’ufficio tecnico comunale Geom. Paolo Mariantoni è autorizzato ad 

affidare gli incarichi esterni delle ulteriori figure professionali occorrenti per lo 

svolgimento di: 

- progettazione e direzione lavori delle opere strutturali; 

- verifiche propedeutiche alla certificazione acustica dell’edificio; 

- coordinamento della sicurezza; 

- collaudo delle opere strutturali; 

- relazione geologica e di modellazione sismica; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2019 con la quale viene 

nominato come Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale Geom. Paolo Mariantoni, e come progettista e direttore 

lavori per le opere architettoniche il Geom. Valentina Salvucci, nata a Tolentino (MC) il 



DETERMINAZIONE  n. 46 del 20-02-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

29.11.1981 e residente a San Ginesio (MC) in via Picena snc, attualmente alle 

dipendenze di questo Ente; 

 

CONSIDERATO che le opere strutturali da realizzare dovranno essere sottoposte a 

collaudo statico, ai sensi dell’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede personale con adeguate 

competenze professionali per poter eseguire la suddetta prestazione; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento esterno dell’incarico per 

l’espletamento di: 

- Collaudo statico ai sensi dell’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che a seguito di indagine e contatti con operatori economici del settore, è 

stato individuato il tecnico Ing. Giammario Ottavi, nato a Cessapalombo (MC), li 

08/09/1949 ed ivi residente in loc. Villa di Montalto, con studio tecnico sito in via 

Oberdan n.5 nel Comune di Tolentino (MC), codice fiscale TTV GMR 49P08 C582W, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. A-330, che può 

adempiere agli incarichi sopra menzionati, e che ha prodotto un preventivo assunto al 

prot. n. 550 del 28.01.2019, dal quale si evince che la spesa complessiva prevista è pari 

ad euro 400,00 oltre a c.a.p. (4%) ed I.V.A. ai sensi di legge; 

 

RITENUTA congrua e conveniente la suddetta spesa e preso atto del curriculum 

professionale, della serietà, competenza professionale, possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali, del tecnico da incaricare; 

 

PRESO ATTO che il presente affidamento è inerente a specifiche competenze 

istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico; 

 

VISTE le linee guida n. 1 e 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dell’ANAC; 

 

RITENUTO pertanto di accettare l’offerta e provvedere al relativo affidamento; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il seguente: 

Z092757D54; 

 

VISTO che è stato acquisito il “Certificato di regolarità contributiva” emesso dalla 

Inarcassa, e registrato al prot. 1188 del 27.02.2019, risultando alla data odierna regolare 

nei confronti degli obblighi contributivi alla associazione di categoria; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare l’offerta del tecnico Ing. Giammario Ottavi, con studio tecnico sito in 

via Oberdan n.5 nel Comune di Tolentino (MC), codice fiscale TTV GMR 49P08 

C582W, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. A-330, 



DETERMINAZIONE  n. 46 del 20-02-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

registrata al protocollo n. 550 in data 28/01/2019,  e quindi di affidare i seguenti 

incarichi professionali: 

- Collaudo statico ai sensi dell’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i.; 

per la “Realizzazione della struttura a valenza sociale e ricreativa per lo svolgimento di 

attività religiose”, per un importo di euro 400,00, oltre a c.a.p. (4%) ed I.V.A. ai sensi di 

legge, e quindi per un totale di spesa pari a 507,52 €; 

 

3) Di dare atto che il tecnico Ing. Giammario Ottavi, con studio tecnico sito in via 

Oberdan n.5 nel Comune di Tolentino (MC), codice fiscale TTV GMR 49P08 C582W, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. A-330, sottoscriverà 

il presente atto in luogo del relativo contratto, per accettazione di tutti i patti e 

condizioni contenute nello stesso; 

 

4) Di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 507,52, con imputazione al cap. U. 

2826 (cod. bil. 12.03-2.02.01.09) del bilancio corrente; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Paolo Mariantoni; 

 

6) Di dare atto altresì che la presente determinazione equivale anche a determina a 

contrarre ed in particolare viene specificato che: 

a) L’interesse pubblico da soddisfare è: realizzare una struttura a valenza sociale 

e ricreativa per lo svolgimento di attività religiose, che vada a ripristinare ed 

ampliare il centro sociale e di aggregazione giovanile reso inagibile a seguito 

degli eventi sismici del 2016 e successivi; 

b) Le caratteristiche del servizio da affidare sono: 

- collaudo statico ai sensi dell’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i.; 

c) L’importo massimo stimato per l’affidamento è di 400,00 oltre a c.a.p. (4%) 

ed I.V.A. ai sensi di legge, e che per tale importo si possiede la copertura 

finanziaria con fondi di bilancio comunale come specificato al precedente punto 

4); 

d) la procedura seguita per l’affidamento, è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto di importo 

inferiore a 40.000,00 €; 

e) le principali condizioni contrattuali sono quelle di depositare il “Collaudo 

statico” entro i termini stabiliti dall’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i.; 

f) viene rispettato il principio della rotazione; 

 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 del D.Lgs. 267/2000). 

 

 



DETERMINAZIONE  n. 46 del 20-02-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  28-02-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 07-03-2019                   al 22-03-2019 

 

Lì  07-03-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


